

Wsparcie dla firm i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Kolejne 40 mld zł z KPO

Komisja Europejska zatwierdziła wypłatę 40 mld zł z drugiego i trzeciego wniosku o płatność z KPO. Przelew ma dotrzeć do Polski na święta. Środki te będą przeznaczone m.in. na farmy wiatrowe na Bałtyku (10 mld zł), remonty linii kolejowych i nowe pociągi (7,4 mld zł), szpitale onkologiczne, opiekę nad osobami starszymi (4,7 mld zł), ocieplanie domów i wymianę pieców (3 mld zł), autobusy (2,1 mld zł), sieć szybkiego internetu (1,5 mld zł).

Źródło: gov.pl, pap.pl, kpo.gov.pl, prawo.pl, 11.12.2024



1 mld zł więcej na budownictwo społeczne w 2025 r.

Minister Finansów wyraził zgodę na zmianę w przyszłorocznym budżecie polegającą na przekierowaniu 1 mld zł na budownictwo społeczne. Tym samym łączna kwota na ten cel w budżecie 2025 wzrosła do 2,1 mld zł.

Źródło: pap.pl, pb.pl, strefabiznesu.pl, 9.12.2024



Nie będzie "Kredytu 0 procent". Rząd wycofuje się z pomysłu

Nie będzie „Kredytu 0 procent”, a program mieszkaniowy rządu zostanie zaprezentowany w I kw. 2025 r. – poinformowało MRiT. Planowane jest wprowadzenie dopłat do rat kredytów, z kryterium dochodowym opartym na pierwszym progu podatkowym, czyli rocznym dochodzie do 120 tys. zł brutto.

Źródło: bankier.pl, businessinsider, money.pl, pap.pl, 12.12.2024



EBI: 200 mln euro na infrastrukturę przeciwpowodziową w Polsce

12 grudnia Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) ogłosił pakiet finansowania dla krajów dotkniętych powodzią (w tym Polski) wart 1 mld euro. Ponadto EBI chce przyznać Polsce 200 mln euro korzystnego finansowania na podnoszenie odporności infrastruktury przeciwpowodziowej, zarządzanie suszami i regulację rzek.

Źródło: pap.pl, pb.pl, 12.12.2024

Regulacje



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

6 grudnia br. Prezydent RP podpisał **ustawę z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw**. Regulacja dotyczy dostosowanie przepisów krajowych do rozporządzeń i wytycznych Komisji Europejskiej, które odnoszą się do zakresu udzielanej pomocy publicznej w systemach wsparcia OZE, kogeneracji oraz ulg dla odbiorców energochłonnych. [Pobierz informację](#).

9 grudnia br. zostały podpisane przez Prezydenta RP m.in.:

- **ustawa z dnia 19 listopada 2024 r. o likwidacji Fundacji Platforma Przemysłu Przyszłości** – określa zasady likwidacji Fundacji Platforma Przemysłu Przyszłości, sposób alokowania do PARP środków i zasobów przeznaczonych dotychczas na realizację zadań przez Fundację oraz reguluje kwestie dotyczące mienia i zobowiązań istniejących w momencie otwarcia likwidacji. [Pobierz informację](#);
- **ustawa z dnia 27 listopada 2024 r. o finansowaniu działań zmierzających do zwiększenia zdolności produkcji amunicji**. [Pobierz informację](#);
- **ustawa z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz ustawy o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw** – wdraża dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/98/WE z dnia 19 listopada 2008 r. w sprawie odpadów oraz uchylającą niektóre dyrektywy (Dz. Urz. UE L 312 z 22.11.2008, str. 3 z późn. zm.). [Pobierz informację](#);
- **ustawa z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej w morskich farmach wiatrowych** – sprowadza się do zmiany art. 31 ust. 11 polegającej na dodaniu we wprowadzeniu do wyliczenia regulacji wskazującej, że maksymalna cena może być określona odmiennie dla poszczególnych obszarów, grupy obszarów lub grup obszarów wskazanych w załączniku nr 1 lub 2 do ustawy offshore wind. [Pobierz informację](#);
- **ustawa z dnia 21 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o doręczeniach elektronicznych** – m.in. umożliwia zwrot kosztów inwestycyjnych poniesionych przez Poczcie Polską S.A. w latach 2020-2024 na budowę i modernizację infrastruktury i oprogramowania niezbędnych do realizacji publicznej usługi rejestrowanego doręczenia elektronicznego (PURDE) i publicznej usługi hybrydowej (PUH). Środki w wysokości do 100 mln zł mogą być wypłacone Poczcie Polskiej już w 2025 r. [Pobierz informację](#);
- **ustawa z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku oraz w 2024 roku oraz niektórych innych ustaw** – ma na celu m.in. ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej głównie poprzez utrzymanie do końca września 2025 r. maksymalnej ceny energii elektrycznej na poziomie 500 zł za MWh netto dla gospodarstw domowych oraz maksymalnej ceny energii na poziomie 693 zł za MWh netto dla jednostek samorządu terytorialnego i podmiotów użyteczności publicznej do 31 marca 2025 r. [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 3-8



Pierwszy rok nowego rządu w legislacji gospodarczej

Według stanu na koniec listopada 2024 r. Sejm X kadencji uchwalił 125 ustaw, z czego 30 dotyczyło bezpośrednio prowadzenia firm. Jak oceniają eksperci Grant Thornton w raporcie [Legislacyjny styl gry](#), 15 z nich ma charakter techniczny, 9 utrudnia firmom funkcjonowanie (tzn. wprowadziły nowe obowiązki biurokratyczne dla prowadzących firmy lub podniosły wysokość lub powszechność zobowiązań podatkowych. 8 z 9 ustaw to implementacja przepisów przyjętych na poziomie UE) a 6 faktycznie ułatwia prowadzenie biznesu. Z uchwalonych w ostatnim roku 8 ustaw podatkowych dwie zyskały uznanie biznesu – kasowy PIT dla małych firm oraz pakiet zmian ograniczających

obowiązki biurokratyczne dla małych firm prowadzących działalność w innych krajach Unii. Pozytywnie odbierany jest też m.in. spokój, jaki towarzyszy uchwalaniu prawa oraz wydłużenie *vactio legis* dla ustaw gospodarczych z 30,9 do 42,4 dni.

Źródło: grantthornton.pl, 9.12.2024; gazetaprawna.pl, 10.12.2024



Funkcjonowanie strefy buforowej na granicy z Białorusią przedłużone

Wprowadzony 13 czerwca br. czasowy zakaz przebywania w strefie przyległej do granicy polsko-białoruskiej zdaje egzamin. W związku z tym został przedłużony o kolejne 90 dni. Zakaz nie obejmuje, co do zasady, miejscowości i szlaków turystycznych.

Źródło: gov.pl, 9.12.2024



Pojazdy bez kierowców wyjadą na polskie drogi?

Ministerstwo Infrastruktury przedstawiło propozycję zasad i warunków dopuszczania na drogach testów samochodów autonomicznych, czyli „bez kierowcy”. Projekt zmienia definicję samochodów autonomicznych tak, by dopuścić prowadzenie testów niezależnie od stopnia automatyzacji pojazdu.

Źródło: pb.pl, bankier.pl, wyborcza.pl, 9.12.2024

Przedsiębiorczość



Informacje z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych w listopadzie 2024 r. wzrosły o 4,7% r/r (przy wzroście cen usług – o 7,2% i towarów – o 3,8%) i o 0,5% m/m (w tym towarów – o 0,5% i usług – o 0,3%). Więcej informacji w opracowaniu [Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w listopadzie 2024 roku](#).
- Obroty towarowe handlu zagranicznego w styczniu – październiku 2024 r. wyniosły w cenach bieżących 1261,6 mld zł w eksporcie oraz 1251,6 mld zł w imporcie. Rok do roku eksport spadł o 7,3, a import o 4,9%. Więcej w: [Obroty towarowe handlu zagranicznego ogółem i według krajów w okresie styczeń-październik 2024 roku](#).
- Według stanu na koniec listopada 2024 r. do rejestru REGON wpisanych było 5299,1 tys. podmiotów gospodarki narodowej. Więcej w: [Informacja o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - listopad 2024](#).
- W Polsce na koniec III kw. br. odnotowano 114,3 tys. wolnych miejsc pracy, o 3,4 tys. więcej niż kwartał wcześniej i o 3,1 tys. więcej r/r. Więcej w opracowaniu [Popyt na pracę w trzecim kwartale 2024 roku](#).
- Na koniec czerwca br. liczba cudzoziemców wykonujących pracę w Polsce wyniosła 1032,6 tys., z czego 394,2 tys. realizowało umowy zlecenia i pokrewne. Więcej informacji w raporcie [Cudzoziemcy wykonujący pracę w Polsce w czerwcu 2024 roku](#).

Źródło: stat.gov.pl, 6-13.12.2024



Polska potrzebuje rozwoju rynku kapitałowego, nie tylko finansowego

Jedną z przyczyn niskiej aktywności polskich firm na arenie międzynarodowej jest słabo rozwinięty rynek finansowy i kapitałowy. I nie chodzi tylko o giełdę. W Polsce nie istnieje kapitał wysokiego ryzyka, czyli fundusze VC, a z badań wynika, że firmy przez nie wspierane rozwijają się kilka razy szybciej niż finansowane z innych źródeł. Powód?

Firmy finansowane tą formą kapitału podejmują wyższe ryzyko biznesowe i więcej inwestują w badania i rozwój oraz innowacyjne projekty zwłaszcza w początkowych latach działalności — są więc wysoce elastyczne w działaniu. Po drugie, fundusze VC oferują także doradztwo np. inwestycyjne.

Źródło: pb.pl, 8.12.2024



KPMG: rynek dóbr luksusowych w Polsce wzrośnie w 2024 r. o 24,6 proc.

Rynek dóbr luksusowych w Polsce na koniec br. będzie wart 55,6 mld zł i wzrośnie r/r o 24,6% — wynika z raportu Rynek dóbr luksusowych w Polsce (KPMG). Największy udział w segmencie dóbr luksusowych (65%) mają samochody premium i luksusowe. Ich szacowana wartość wyniesie 36 mld zł (wzrost o 34,8% r/r). Drugie miejsce zajęły usługi hotelarskie i SPA (7,8 mld zł, wzrost o 16,7% r/r), trzecie — luksusowe nieruchomości (3,5 mld zł, wzrost 6,7% r/r). Powyżej 1 mln zł rocznie zarabia w Polsce 73,5 tys. osób.

Źródło: pb.pl, 11.12.2024

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Grantthornton: Rynek rekrutacyjny z lekkim hamowaniem

Jak wynika z danych systemu rekrutacyjnego Element dla Grant Thornton, w listopadzie 2024 r. pracodawcy na 50 największych portalach rekrutacyjnych w Polsce opublikowali 231 tys. nowych ogłoszeń o pracę, o 1% mniej r/r, lecz o 19% mniej m/m. We wrześniu i październiku dynamiki wzrostu były wysokie i wynosiły po 12% r/r. Autorzy raportu Oferty pracy w Polsce. Monitoring procesów rekrutacyjnych na polskim rynku pracy (Listopad 2024) wyrażają nadzieję, że listopadowy spadek okaże się jednorazowym.

Źródło: grantthornton.pl, 300gospodarka.pl, 13.12.2024



Firmy rozczarowane najmłodszymi pracownikami

Intelligent, międzynarodowa platforma specjalizująca się w doradztwie edukacyjno-zawodowym, przepytła 966 liderów biznesu zaangażowanych w proces rekrutacji o ich doświadczenia w pracy z najmłodszym pokoleniem pracowników. Trzy czwarte firm jest niezadowolonych z części bądź wszystkich zatrudnionych przez siebie w tym roku świeżo upieczonych absolwentów uczelni. Ponad połowa (60%) przedsiębiorstw przyznaje się do zwolnienia takich pracowników niedługo po zatrudnieniu. W ocenie ankietowanych młodym brakuje motywacji i inicjatywy (50% wskazań), profesjonalizmu (46%) i rozwiniętych umiejętności organizacyjnych (42%). 38% badanych, jako powód niezadowolnienia wskazywało na "brak odpowiedniego doświadczenia zawodowego".

Źródło: pulshr.pl, 11.12.2024



Politechnika Warszawska rozpoczyna "atomową" współpracę z Amentum

Firma Amentum, globalny lider w dziedzinie zaawansowanej inżynierii i innowacyjnych rozwiązań technologicznych, podpisała umowę o współpracy w zakresie energetyki jądrowej z Politechniką Warszawską. Umowa obejmuje wspólne badania naukowe, organizację staży, warsztatów i wizyt studyjnych dla studentów i absolwentów uczelni. W lipcu tego typu umowę Amentum zawarła z AGH w Krakowie.

Źródło: pw.edu.pl, 11.12.2024; pulshr.pl, 12.12.2024



Fikcja literacka rozwija liderów

Siedem powodów, dla których warto znaleźć czas na czytanie literatury pięknej:

1. otwarcie na wielość perspektyw; 2. rozumienie złożoności; 3. stymulacja wyobraźni i kreatywności – publikacje z „Harvard Business Review” oraz prace badawcze z takich uniwersytetów jak Stanford lub MIT wskazują, że kontakt z beletrystyką to nie tylko intelektualna rozrywka, ale także doskonałe narzędzie do rozwijania kreatywności;
4. znajomość różnic kulturowych; 5. akceptacja swoich ograniczeń; 6. rozwój języka i komunikacji; 7. redukcja stresu i poprawa zdrowia psychicznego.

Źródło: pb.pl, pb.pl, 9.12.2024

Inwestycje



PEJ z kolejnymi listami intencyjnymi w sprawie finansowania

W ostatnich dniach Polskie Elektrownie Jądrowe (PEJ) otrzymały listy intencyjne w sprawie potencjalnego wsparcia projektu pierwszej polskiej elektrowni jądrowej (w gminie Choczewo) kwotą o równowartości prawie 6 mld zł od Export Development Canada (EDC) oraz ponad 15 mld zł od francuskich podmiotów finansowych – Bpifrance Assurance Export i Sfil. Wcześniej PEJ informowały o podpisaniu listów intencyjnych, na sumaryczną kwotę około 18 mld dol. z agencją kredytów eksportowych EXIM Banku i zajmująca się finansowaniem projektów rozwojowych agencją U.S. DFC. Budowa elektrowni jest szacowana na 200 mld zł. Zgodnie z aktualizacją Programu Polskiej Energetyki Jądrowej (PPEJ), pierwszy tzw. beton jądrowy pod pierwszy blok ma zostać wylany w 2028 r., a jego komercyjna eksploatacja ma ruszyć w 2036 r.

Źródło: pb.pl, 9.12.2024; pb.pl, 11.12.2024; [businessinsider](https://businessinsider.com), money.pl, 12.12.2024



Rekordowe poparcie dla budowy elektrowni jądrowych w Polsce

Budowę elektrowni jądrowych w Polsce popiera 92,5% Polaków, w tym 67,9% popiera zdecydowanie – wynika z badania przeprowadzonego na zlecenie Ministerstwa Przemysłu w listopadzie br. Na to, by taka elektrownia powstała w okolicy ich miejsca zamieszkania, zgodziłoby się 79,6% badanych. To najwyższe wartości wskaźników w historii badań realizowanych co roku od 2012 r. Systematyczny wzrost poparcia dla energetyki jądrowej jest obserwowany od 2019 r.

Źródło: gov.pl, 11.12.2024; pb.pl, 12.12.2024

Innowacyjność



Poznań: Pierwszy w Europie zabieg brachyterapii z użyciem AR

Wielkopolskie Centrum Onkologii w Poznaniu poinformowało o przeprowadzeniu pierwszego w Europie zabiegu brachyterapii (jedna z metod radioterapii polegająca na dotarciu do guza i zniszczeniu go wysoką dawką promieniowania – przyp. red.) z użyciem rozszerzonej rzeczywistości (AR). Nowatorski zabieg był efektem współpracy ekspertów z różnych dziedzin, a jego sukces otwiera nowe perspektywy w leczeniu onkologicznym.

Źródło: naukawpolsce.pl, 13.12.2024



Polska jednym z krajów UE, które najbardziej zwiększyły wydatki na B+R

Polska jest jednym z trzech krajów UE, które w ostatniej dekadzie najbardziej zwiększyły wydatki na badania i rozwój (B+R). Wciąż jednak stanowią one tylko 1,5% polskiego PKB, co plasuje nasz kraj na 13. miejscu wśród państw członkowskich. Średnia unijna to 2,2%. W 2023 r. Unia jako całość wydała na ten cel 381,4 mld euro, czyli ponaddwukrotnie więcej niż w 2013 r. Najlepszy wynik należy do Szwecji (3,6% PKB). Najniższe wydatki w relacji do PKB odnotowano w Rumunii (0,5%). 66% wszystkich unijnych nakładów na B+R pochodziło z sektora przedsiębiorstw – wynika z opracowania Eurostatu (EU spent €381.4 billion on R&D in 2023, 11.12.2024).

Źródło: pb.pl, 11.12.2024; 300gospodarka.pl, 12.12.2024



Unia stawia fabryki AI. Polska czeka na swoją

The European High Performance Computing Joint Undertaking (EuroHPC) wybrało już siedem propozycji utworzenia i obsługi pierwszych fabryk sztucznej inteligencji (AI factories), czyli superkomputerów zoptymalizowanych pod kątem prac nad AI. Superkomputery mają być połączone i dostępne dla europejskich startupów, przemysłu i naukowców. Wartość projektu to 1,5 mld euro, z czego połowa to unijne dotacje, a druga – wkład własny konsorcjów. Pierwsza fabryka AI stanie w Hiszpanii w ramach Barcelona Supercomputing Centre (do konsorcjum dołączyły też Portugalia, Rumunia i Turcja), a kolejne w Finlandii, Grecji, Luksemburgu, Niemczech, Szwecji i we Włoszech (wspólnie z Austrią i ze Słowenią). Polska, która ma już udziały w fińskim superkomputerze LUMI, dołączy do konsorcjum z Helsinkami. W kolejnym naborze chce złożyć własny wniosek.

Źródło: digital-strategy.ec.europa.eu, 10.12.2024; gazetaprawna.pl, 11.12.2024



Polska aplikacja wygrała w prestiżowym konkursie Apple

Polska aplikacja zdobyła pierwsze miejsce w konkursie App Store Awards w kategorii „Wpływ na kulturę”. Została wybrana z grona 12 finalistów, wyłonionych z 1,8 mln aplikacji dostępnych w App Store. DailyArt prezentuje historię sztuki w najbardziej przystępny sposób – jedno arcydzieło na raz. Każdego dnia użytkownicy odkrywają nowe dzieło wraz z krótką, intrygującą historią. W kolekcji DailyArt znajduje się ponad 3,8 tys. dzieł z 600 muzeów. Aplikacja jest dostępna w 23 językach.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 11.12.2024



Google pokazało rewolucyjny chip kwantowy

Rewolucyjny chip Google o nazwie „Willow” zawiera przełomowe rozwiązania, które według spółki „otwierają drogę do stworzenia użytecznego komputera kwantowego na pełną skalę”. Eksperci są bardziej wstrzeźliwi i uważają „Willow” za urządzenie eksperymentalne, co oznacza, że na komputer kwantowy, pozwalający na wykorzystanie jego mocy obliczeniowej do zaawansowanych zadań, trzeba będzie wydać jeszcze miliardy dolarów i poczekać lata.

Źródło: pb.pl, 9.12.2024; dzienniknaukowy.pl, 10.12.2024



Eksporterzy ropy blokują odchodzenie od plastiku

Piąta sesja negocjacji w ramach Międzyrządowego Komitetu Negocyjacyjnego ONZ (INC) ds. Zanieczyszczenia Plastikiem w Busan (Korea Południowa), w której uczestniczyli przedstawiciele ponad 170 krajów i ponad 440 organizacji (w sumie ponad 3300 osób), zakończyła się niepowodzeniem. Oczekiwano, że prowadzone od 2022 r. rozmowy, mające na celu opracowanie globalnego traktatu o plastiku, w tym roku zaowocują dokumentem zobowiązującym kraje do zmniejszenia produkcji plastiku, zwiększenia wysiłków na rzecz recyklingu oraz promowania zrównoważonych alternatyw.

Źródło: klimat.rp.pl, 6.12.2024



Czas na przesiadkę do pociągów

Przy zakładanym średnim rocznym wzroście liczby pasażerów o 4,7%, do 2050 r. emisje CO₂ z transportu lotniczego w UE mogą się potroić – alarmują autorzy opracowania Transition to sustainability in the European Union aviation system z Joint Research Centre (jednostka badawcza działająca przy KE) i dowodzą, że do osiągnięcia neutralności klimatycznej nie wystarczą zmiany technologiczne i objęcie branży lotniczej opłatami za emisje. Konieczne są zmiany w regulacjach, inwestycje, subsydia oraz promocja mniej energochłonnych sposobów podróżowania.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 11.12.2024



5 mld zł za odsolenie Odry. Efekty dopiero po latach

Wysokie zasolenie Odry, wynikające przede wszystkim ze zrzutów przemysłowych, doprowadziło w 2022 r. niemal do wymarcia życia w rzece. Obecnie odpowiedzialne za to trzy spółki wydobywcze przedstawiły wstępne szacunki (około 5 mld zł) i harmonogramy dla inwestycji w systemy odsalające i inne rozwiązania na rzecz poprawy stanu Odry mające przyczynić się do obniżenia poziomu zasolenia rzeki o 50% do 2036 r., o 57% do 2044 r. w górnym biegu (w miejscowości Krapkowice) oraz o 27% do 2044 r. w Nowej Soli. Obecnie Instytut Ochrony Środowiska pracuje nad weryfikacją założeń tych planów. Zapisy dotyczące opłat za zrzuty solanki mogą znaleźć się też w nowelizacji specustawy odrzańskiej. We wstępnych założeniach ich zabrakło.

Źródło: gazetaprawna.pl, 10.12.2024



Zatrzymać topnienie lodowców – projekt za 10 mld dolarów rocznie

Pomysł brytyjskiej firmy Real Ice, która chce zamrażać Ocean Arktyczny, bazuje na wykorzystaniu podwodnych dronów napędzanych wodorem i polega na pompowaniu wody morskiej nad czapę lodową. Takie rozwiązanie miałyby prowadzić do ponownego tworzenia się warstw lodu. Pierwsze testy potwierdziły skuteczność metody na małych obszarach. Według wstępnych szacunków, aby osiągnąć znaczący efekt na poziomie całego Oceanu Arktycznego, konieczne mogą być inwestycje rzędu 10 mld dol. rocznie.

Źródło: klimat.rp.pl, 11.12.2024